ATA DO GOMITE DE INVESTIMENTOS

, Local de realização: GAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVTDORES i

PUBLICOS DE BEBERIBE

; Membros Presentes/ Designação
I . André Ribeiro Dieb: Diretor Financeiro/Gestor de Recursos.

. Franciedson Oliveira da Cunha: Representante do sindicato dos servidores Públicos

. José Garvalho Junior: Diretor presidente do RPPS
o Laudo Simões de Lima: Representante do Conselho Municipal de previdência.

Convidados Presentes:
o Herysonn Mendes Monteiro (Dir. de lnvestimentos)

Presidente do Comitê: André Ribeiro Dieb

, Abertura da reun!ão e deliberações

Havendo o número legal de participantes, o senhor Presidente' do Comitê de
lnvestimentos, o senhor André Ribeiro Dieb declarou abertos os trabalhos,
agradecendo a presença dos participantes.

; Foi apresentado um estudo da carteira de investimentos da CAPESB, no qual algumas
: susestÕês foram apresentadas algumas observações sobre a composição dos
, percentuais de alocação, bem como o desempenho de algumas classes de ativos e
' Fundos de lnvestimentos, tais como:
, 7. l.A: Compra de NTN-b
: Sugestão de compra do Títulos Públicos remunerando o IPCA+Juros Reais. O
:pêICêhtual de compra éde8,22%da cadeira, corrspondente ao saldo do BB IMA-B Fl

i RENDA FIXA PREVIDENCIARIO. Com isso, a posição do segmento vai para 43,57o/o,

, dado o cenário vantajoso para aquisição de NTN-B.

; 7.!. B: Diminuição na participação
i Ao analisar o desempenho do fundo de investimentos BB ALOCAÇÃO ATIVA
: nefOnruO TOTAL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO, visualizamos que, apesar de
sua característica ser uma gestão ativa, o produto está abaixo do CDl. Considerando a

, compra de Títulos Públicos de forma direta e a diminuição no segmento 7,lll, A (resgate
, do BB IMA-B), recomendamos a realocação dos recursos do BB ALOCAÇÃO ATIVA,
i para um produto de gestão ativa no segmento 7, lll, A com benchmark CDl, visando a
r diminuição de volatilidade da cadeira. Como opção, destacamos o fundo MAG CASH Fl

, RENDA FIXA LP, que apresentou a melhor pefformance na análise, conforme descrito
I acima.

@,4^^ M ç

i 7.lll.A: Manutenção dos percentuais
; Com o objetivo de manter os percentuais, considerando a saída do fundo BB

i pRfVtOeNClARlO IMA-B, é recomendado o resgate total do BB ALOCAÇAO ATIVA
i para os fundos supracitados classificados como 7, lll, A.

; 8. l: Manutenção dos percentuais
; Considerando os percentuais atuais da carteira e a probabilidade de recuperação dos
ativos, é recomendado que seja feita a manutenção dos percentuais da posição em

: renda variável, A única mudança sugerida é a realocação do saldo do SULAMERICA
, SELECT|ON FtC AÇÕES,

I Desta forma, a Carteira de lnvestimentos pode se beneficiar das altas taxas de juros

' reais, diminuindo a volatilidade geral da carleira. Além de garantir os percentuais de
: alocação no CDl, protegendo contra grandes oscilações e manutenção de produtos
, mais voláteis para possível queda de juros.

, Na sequência, o membro Franciedson da Cunha questionou as movimentações
r sugeridas pela consultoria de investimentos, com a alegação do receio pessoal com
i essas movimentaçÕes financeiras na carteira de investimentos, dado ao momento
r vigente que antecede ao período eleitoral no município, fato esse que de forma
; costumas predomina muÍtos questionamentos diante as decisões tomadas por gestores
, pÚblicos. Contudo, o sr. José Marcos enfatizou que as referidas sugestÕes são
i estritamente de cunho técnico, sem nenhuma intervenção política ou viés pessoal e
r ideologico.
, Não havendo nada mais a tratar, eu André Ribeiro Dieb lavrei a presente ata que
I deverá ser lida e aprovada pelos demais.
i Beberibe, 18 de junho de 2024.

Responsável pela elaboração da ata: André Ribeiro Dieb

ASSTNATURA Dos MEMBRoS oo coutrÊ DE tNVEslMENTos pREsENTEs

i André Ribeiro Dieb

Franciedson Oliveíra da Cunha

-A^,t^' o nrl
l>"*''J,'-"'oll'^ CJ

Laudo Simões de Lima

i Jósé Carvalho Junior